(
Вестник
Вестник
)

Деревенька    моя
Выпуск № 23 от 08 августа 2023 года
АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ  «ВОХТОМСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     07.08.2023                                                                                                                                                                       №  26
п. Фоминский,   Коношский район,
Архангельская область

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации
муниципального образования «Вохтомское» Коношского
муниципального района Архангельской области

	В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация муниципального образования «Вохтомское» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Вохтомское» Коношского муниципального района Архангельской области.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы  МО «Вохтомское»                                                  А.А. Кузнецова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Вохтомское» Коношского
муниципального района
Архангельской области
от «07» августа 2023 года № 26

Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов в администрации  муниципального образования «Вохтомское» Коношского муниципального района Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов  и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации  муниципального образования «Вохтомское» Коношского муниципального района Архангельской области (далее – антикоррупционная  экспертиза) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и последующего устранения таких положений.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится администрацией муниципального образования «Вохтомское» (далее – Администрация) при проведении правовой  экспертизы в соответствии с методикой, утвержденной Постановлением Правительства  Российской  Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).
1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные  правовые  акты и проекты муниципальных  нормативных правовых актов.
При подготовке проекта муниципального нормативного правового акта должностное лицо администрации муниципального образования «Вохтомское», осуществляющее подготовку проекта документа (далее - разработчик), обязано стремиться к недопущению включения в текст проекта документа норм, содержащих коррупциогенные факторы, перечисленные в Методике.
1.4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет 5 дней.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов
муниципальных правовых актов

2.1. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов Администрация дает заключение (согласно Приложению к настоящему Положению), в котором указываются выявленные коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов направляется разработчику для устранения коррупциогенных факторов в срок, не позднее 10 дней с момента получения заключения. В случае необходимости продления срока для устранения коррупциогенных факторов, разработчик проекта уведомляет об этом Администрацию с указанием предлагаемого срока и причин невозможности устранения коррупциогенных факторов в установленный срок.
Заключение может содержать указания на наличие (отсутствие) в анализируемом проекте муниципального нормативного правового акта превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.
2.2. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта в тексте проекта коррупциогенных  факторов не выявлено, Администрация осуществляет согласование проекта муниципального нормативного правового акта без составления заключения.

3. Антикоррупционная экспертиза действующих
 муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится с учетом информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их применения, обращений граждан и организаций.
3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, при наличии в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, Администрация готовит заключение.
Заключение направляется в соответствующее структурное подразделение администрации муниципального образования «Вохтомское», а также в Совет по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Коношский муниципальный район» для подготовки предложений о внесении изменений (дополнений) в муниципальный нормативный правовой акт, прошедший антикоррупционную экспертизу, обеспечивающих устранение коррупциогенных факторов.

4. Порядок урегулирования разногласий

4.1. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, рассматриваются на заседании в муниципальном образовании «Коношский муниципальный район».

5. Запрет проведения независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

5.1. Устанавливается, что не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов:
— гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
— гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
— международными и иностранными организациями;
— гражданами, работающими в органах и организациях, проводящих антикоррупционную экспертизу в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
— некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
Приложение
			к Положению о порядке
							проведения антикоррупционной
							экспертизы муниципальных
							нормативных правовых актов
							и проектов муниципальных
нормативных правовых актов
в администрации муниципального
образования «Вохтомское»
Коношского муниципального района
Архангельской области

Заключение
по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы

_________________________________________________________________________________________реквизиты муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта)

_________________________________________________________________________________________                      (указывается фамилия, имя, отчество лица, проводившего антикоррупционную экспертизу)
в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Вохтомское» Коношского муниципального района Архангельской области, проведена антикоррупционная экспертиза
_________________________________________________________________________________________реквизиты муниципального нормативного правового акта
(проекта муниципального нормативного правового акта) окружного Совета депутатов
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
В представленном __________________________________________________________________
                                                    реквизиты муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального
                                             нормативного правового акта) Совета депутатов
выявлены коррупциогенные факторы:
  _______________________________________________________________________________________.
(указываются структурные единицы документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы со ссылкой на положения методики,
определенной Правительством Российской Федерации)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается__________________________________________________________________________
                                                    (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста
                                                 документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений или иной способ).

             __________________________                                                          ____________________________
                             (подпись)                                                                                                   (Ф.И.О.)

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ  «ВОХТОМСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     07.08.2023                                                                                                                                                                      №  27
п. Фоминский,   Коношский район,
Архангельская область

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 19.12.2017 года № 72 «Об утверждении  Положения о ведении реестра  муниципального имущества муниципального образования «Вохтомское»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», Уставом муниципального образования  «Вохтомское», администрация МО «Вохтомское»
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации от 19.12.20217 года № 72 «Об утверждении Положения о ведении реестра муниципального имущества муниципального образования «Вохтомское» следующие изменения и дополнения:

1.1 Добавить раздел следующего содержания:
«Ограничения, связанные со статусом иностранного агента
Запрет на передачу в аренду, безвозмездное пользование, временное пользование и иной вид пользования муниципального имущества муниципального образования «Вохтомское» иностранным агентам, а также передача и (или) получение иного имущества от иностранных агентов, включенных Министерством Юстиции Российской Федерации в реестр иностранных агентов.».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Вохтомское» в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

[bookmark: _GoBack]И.о. главы МО «Вохтомское»                                                                          А.А. Кузнецова

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ  «ВОХТОМСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2023                                                                                                                                                                   №  28
п. Фоминский,   Коношский район,
Архангельская область

О признании  утратившим  силу постановления администрации муниципального образования «Вохтомское»

  В целях приведения нормативно - правовой базы администрации муниципального образования «Вохтомское» в соответствие с действующим законодательством, постановляю:

1. Признать   утратившим  силу постановление администрации муниципального образования «Вохтомское» от 07.08.2023 № 27 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 19.12.2017 года № 72 «Об утверждении  Положения о ведении реестра  муниципального имущества муниципального образования «Вохтомское»».

2.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы МО «Вохтомское»                                                        А.А. Кузнецова

Информационный вестник «Деревенька моя» № 23 (2023). Учредители: муниципальный Совет, администрация МО «Вохтомское». Адрес: 164040, Архангельская область, Коношский район, п. Фоминский, ул. Школьная, 8, телефон/факс: 42214/42195. Тираж 50 экз.